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Vleresimi i dor€shkrimit

Punimi i masterit i kandidates Fitore Hoxha esht€ realizuar ter€sisht sipas programit te
aprovuarnga ana e K€shillit Shkencoro-Mesimor te FSHMN-s€, permban 51 faqe dhe ka kEte
permbajtje: Abstrakti (ne t€ dy giuheQ, Hyrje, Shqyrtimi i literatur€s, Qellimi i hulumtimit,
Materiali dhe Metodat, Rezultatet, Diskutimi, Konkludimet, Rezyme-ja (ne td dy gjuh€t),
Literatura. Punimi eshte i ilustruar me 2 tabela (n€ t€ cilat gjenden rezultatet) dhe 8 figura.
N€ pjes€n hyrdse kandidatja otion te dhena tE rendesishme per tokat bujq€sore, efektet
stresuese e metaleve t€ renda ne bime dhe toleranc€n e bim€ve ndaj stresit te k€tyre metaleve.
Gjithasl'rtu, ne kete pjese ka paraqitur te dh6na edhe p€r gjinine dhe llojin n6 fiale (Zea mays L.)
si dhe per ndikimin e metaleve t€ rEnda ne proceset fiziologjike dhe morfologjike. Kjo pjes6
€shte e strukturuar mjaft mire dhe ka permbajtje plotesisht ne harmoni me tem€n e hulumtimit
dhe rezultatet e pritura.

Qdllimi i studimit eshte i qart€ dhe plotEsisht i permbushur me rezultatet e ketij hulumtimi.
Materiali dhe metodat, jand pershkruar metodat standarde te cilat jane p€rdorur ne k€to
hulumtime dhe metodat statistike pdr p€rpunimin statistikor te rezultateve t€ fituara q€ jane
kryer me programin SPSS.

Rezultatet - jane paraqitur p€rmes tabelave. Ne doreshkrimin e punimit jane paraqitur

rezultatet per efektin e p€rqendrimeve te ndryshme te metaleve, si nikel Q.{i), krom (Cr)



dhe plumb (Pb) ne disa parametra morfo-fiziologjik te misri. Rezultatet e ketij hulumtimi

tregojne per nje efekt tosik te ketyre metaleve sidomos n0 perqendrime te larta. Per gdo

parameter t€ hulumtuar eshte bere perpunimi statistikor i rezultateve, duke u llogaritur mesatar.ja

aritrnetike dhe diferenca ndermjet trajtimeve me metalet e siperpermendura dhe gjithashtu jan6

nxjen edhe dallimet sinjifikante per P 0.05.

N€ kreun Diskutimi, kandidatja n€ menyre t€ detajuar i krahason rezultatet e fituara me

rezultatet e autoreve, duke bdre interpretime dhe diskutime ne saje te shfrytezimit tE literatures
bashkekohore adekuate kryesisht te pas yitit 2002.

Nd Konkluzione dhe Rezyme, ne mEnyrE koncize eshte dhen6 pdrmbledhja dhe komentimi i
rezultateve me te rend€sishme dhe signifikante.

Literatura p€rmban nj€ numer td konsideruesh€m me referenca, shumica prej tyre publikime
te 10 viteve t€ fundit, me ISSN dhe me Impakt faktor.

Konkluzionet dhe propozimi

Punimi i masterit i kandidates Fitore Hoxha, per nga forma dhe struktura u pergjigjet
standardeve normale. Kandidatja ne menyr€ td perpiktE dhe me pedanteri i ka realizuar
qdllimet dhe detyrat e hulumtimit. Mdnyra e realizimit te punes eksperimentale dhe
interpretimit te rezultateve dshtd ne p€rputhje me kriteret shkencore. Komisioni pozitivisht i
vlereson rezultatet, ndersa dorEshkrimin e punimit td masterit te vlefsh€m dhe origjinal, qe do
te kontribuoje ne te arriturat shkencore.

Duke u bazuar n€ tE gjitha faktet e lartp€rmendura, me k€naqesi i propozojme Keshillit
Shkencor-Mesimor te FSHMN-s6, p€rkat€sisht keshillit Mesimor te Departamentit te Biologjise
qe td aprovoj vleresimin pozitiv td dor€shkrimit dhe t€ lejoj mbrojden publike te punimit t€
masterit, me titull: "Ndikimi i metaleve tE r6nda n€ disa parametra morfo-fiziologiik dhe
tiparet funksionale tE gietheve te misri" titulli Anglisht: "The effects of heavy metals on
some morpho-physiological parameters and leaf functional traits of maize".
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